Dionysius Siciliæ Tyrannus, etc. Hæc Cicero ad fin. iii de Natura Deor., Valer. Max. lib. pr. cap. de Neglect. relig. Ælian. de Varia hist. lib. pr. Arnobius ad fin. vi.

Ipsos expetant pœnas. Impressi omnes et scripti Vaticani sic habent : quæ cum sit phrasis non utique usitata, haud aliter sustineri posse crediderim, quam si *Pœnas* hic pro numinibus quibusdam, furiis videbant, ac deabus ultricibus accipiamus, ut apud Plutarchum..... *Non tanquam vir, sed pœna quædam, et abominabilis dæmon urbem invasisset.* Codex B. habet, *In ipsos expetant pœnas.* Quægermanæ (me judice) lectio esset, si *pœnas* ibi, pro *pœnas*, scriptum fuisset : Verum id librarii fuerit error. Certe verisimile est ita

A scripsisse Lactantium, *In ipsos expetant pœnas* ; sicut Livius lib. pr. deorum numen ab ipso capite orsum in omne nomen Albanum expeditum *pœnas* ; et paulo supra : *ut in eum omnes expetant hujusce clades bellū*.

Cur hunc tam potentem sacrilegum, etc. Janus Gielius in quæstionib. ad Plaut. Menach., cap. 4, scriptum esse testatur in aliquibus membranis, *cur hunc tamen potentem*, etc. Unde ille de conjectura legendum putat, *cur hunc tam impotentem*, etc.

Videtisne, inquit, etc. Apud Ciceronem lectio variat.

Catanensi. Urbs est Siciliae, *Catina*, vel *Catine* dicta penul. corrett. a Cicerone act. 6 in Verr. in fin., et Silio, lib. xiii; Strabo tamen, Diodorus, Ptolemaeus, et hic Lactantius non *Catinum*, sed *Catanum*, et inde *Catanenses*, scribunt.

CAPUT V.

Concavo ære. Sphæra videlicet, de qua Cicero in Tusculanis, et secundo de Natura deorum, ubi similem sphæram a Possidonio quoque factam scribit. Sext. Empiric. initio octavi adversus Mathemat. titulo, An sint Dii, Claudian. in nobili illo Epigrammate : *Jupiter in parvo*, etc.

Vel inerrantium, vel vagarum. Ita in mss. optimis B. T. P. pro eo quod in impressis corrupte legitur, *vel errantium, vel vagarum*; eadem enim sunt *errantes*, que vagæ : at *inerrantes* dicimus fixas.

CAPUT VI.

Propositiones quidem veræ sunt. *Propositio* hic sumitur non pro *θεοῖ*, sed pro *πότεροι*, id est, pro syllogismi *propositione*, quam scholastici *majorem* nominant, Cicero primo de Inventione simpliciter *propositionem* appellat. Lactantius suo more, id est, Ciceroniano loquitur.

Assumptiones falsæ. Cicero et Quintilian. *assumptio-* nem vocant, quam scholastici *minorem* nominant.

CAPUT VII.

Habes, Balbe, etc. Nonnihil variat hic locus apud Ciceronem.

CAPUT VIII.

Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam. *Portiones viriles* jurisconsulti aquales ut plurimi interpretantur, quæ scilicet pro numero personarum, et in capita constituantur, ut totiant, quot sunt ei personæ : Ulpianus in l. prima, § Si pupillus, D. de tutel. et ration. distrahebund. Papinianus in l. Pupillus, D. de fidejussor. Paul. in l. xliii, D. de re judicata. Sic paulo inf. quæ (sapientia) si omnibus æqualiter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Sapientiam autem (causaliter, non identice), Lactantius vocare videtur facultatem illam, et lumen cunctis diuinis inditum, cœlestis doctrinæ, et veræ religionis inquirendæ et assequendæ. Vid. et cap. 25, 26 et seqq. libri tertii.